


  CITTÀ  DI   POTENZA
N.14/2020 REGISTRO PROVVEDIMENTI DEL SINDACO

DISCIPLINA DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA  DELLE ATTIVITA' COMMERCIALI
DEL MERCATO MENSILE E DELLE FIERE CITTADINE

I L   S I N D A C O
PREMESSO 
 che con provvedimento  n.  96 del  4.10.2016  sono state  emanate  disposizioni  finalizzate  all'avvio del

servizio di raccolta differenziata domiciliare “porta a porta” nel Comune di Potenza;

CONSIDERATO 
che le attività mercatali su strada richiedono un sistema di conferimento e raccolta di rifiuti differenziati

diverso rispetto a quello delle attività commerciali svolte nei locali;

CONSIDERATO
che,  in  occasione  del  Mercato  Mensile  e  delle  Fiere  cittadine,  attesa  la  presenza,  lungo  il   percorso

espositivo  degli  stessi,  di  un  numero  variabile,  da  150 a  220,  di   posteggi  adibiti  al  commercio  su  aree
pubbliche di prodotti non alimentari ed in piccola percentuale di prodotti alimentari, viene prodotta una mole
rilevante di rifiuti;

CONSIDERATO
che è precipuo interesse di questa Amministrazione salvaguardare il decoro urbano e  ridurre, con urgenza,

la  produzione  di  rifiuti  indifferenziati  nonché  avviare  al  recupero  i  materiali  riciclabili,  oltre  che  il
miglioramento delle condizioni di decoro urbano;

RITENUTO
pertanto, necessario provvedere all'emanazione di disposizioni contingibili ed urgenti finalizzate all'avvio

della raccolta differenziata nell'area mercatale di via Della Fisica in occasione del Mercato Mensile e delle
Fiere cittadine nelle more dell'implemento delle norme del vigente “Regolamento Comunale per la gestione dei
rifiuti”;

RITENUTO
 opportuno  disporre  che  gli  operatori  del  Mercato  Mensile  e  delle  Fiere  eseguano  una  corretta

differenziazione dei rifiuti secondo le indicazioni del dispositivo del presente provvedimento  e che gli stessi
accedano, per conferire i propri materiali differenziati, ai punti di consegna della raccolta differenziata indicati
ugualmente nel dispositivo del presente provvedimento;

RITENUTO
opportuno disporre che gli operatori conferiscano i propri rifiuti differenziati nei punti di raccolta e secondo

gli orari e le modalità indicate nel dispositivo del presente provvedimento; 

RITENUTO
opportuno disporre che l'obbligo di conferimento dei rifiuti sia esteso con le stesse modalità anche ai c.d.

Spuntisti, cioè agli operatori che occupano il posteggio in assenza del titolare;

VISTI:
l'art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
l'art. 7 bis del D.Lgs 18/08/200, n. 267 e s.m.i. come modif. e integr. dall'art. 6 bis della L. 125/2008;
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.



ORDINA

1.  gli operatori assegnatari di posteggio nel mercato mensile e nelle fiere cittadine e gli operatori assegnatari
di posteggio in assenza del titolare (spuntisti) sono tenuti ad eseguire una corretta differenziazione dei propri
rifiuti e,  in particolare, devono:
- separare gli imballaggi in cartone, piegandoli e riducendone il volume;
- separare gli imballaggi in carta e cartoncino;
- separare gli imballaggi e i contenitori in plastica, polistirolo e metalli;
- separare i contenitori in vetro;
- separare i contenitori in legno;
- separare i rifiuti organici;
- separare i rifiuti indifferenziabili non riciclabili;
2. sono individuati, a servizio del mercato mensile e delle fiere n. tre (3) punti di consegna della raccolta
differenziata che saranno rispettivamente allestiti  a) inizio strada accesso campo sportivo FIGC;  b) fronte
ingresso ASP; c) fronte piazzale adiacente impresa Marcegaglia; 
3. dalle ore 12,00 alle ore 16,00 della giornata mercatale gli operatori di cui al punto 1. potranno accedere ai
punti di consegna della raccolta differenziata di cui al punto 2. per il conferimento nei contenitori destinati alla
raccolta di:
CARTA E CARTONE;
PLASTICA, POLISTIROLO E METALLI;
VETRO;
LEGNO;
RIFIUTI INDIFFERENZIATI NON RICICLABILI;
4. dalle ore 14,00 alle ore 16,00 gli operatori di cui al punto 1. potranno accedere ai punti di consegna di
raccolta differenziata di cui al punto 2. per il conferimento nei contenitori destinati alla raccolta di: RIFIUTI
ORGANICI;
5.  per  il  conferimento  dei  rifiuti  indifferenziati  non  riciclabili  potranno  essere  utilizzati  buste,  sacchi  o
sacchetti, a condizione che siano semi-trasparenti;
6. per il conferimento di plastica, polistirolo e metalli potranno essere utilizzati buste, sacchi o sacchetti, a
condizione che siano semi-trasparenti;
7. per il conferimento degli scarti alimentari e organici potranno essere utilizzati buste, sacchi o sacchetti, a
condizione che siano biodegradabili e compostabili;
8. è fatto divieto di miscelare nei contenitori rifiuti di tipologia diversa;
9. che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Potenza, nonché sul sito
istituzionale dell'Ente;
10. che della presente ordinanza venga data massima diffusione attraverso gli organi di informazione: radio,
televisione e stampa locale.
 
                                                                                DISPONE 
                            

Il mancato rispetto delle  prescrizioni di cui alla presente ordinanza, ferma restando l'applicazione delle
sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti,  è punito con la sanzione amministrativa
pecuniaria del pagamento di una somma non inferiore ad € 25,00 e non superiore ad € 500,00, applicata con le
modalità previste dalla Legge 24 novembre 1981, n. 689 e ss. mm. ed ii. ai sensi dell'art. 7 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il mancato rispetto delle  prescrizioni di cui alla presente ordinanza comporterà l'applicazione dell'art. 650
del c.p., fatta salva l'applicazione delle sanzioni previste dalla normativa di settore.

Il  presente provvedimento è trasmesso:
 all'U.D. MANUTENZIONE URBANA - Ufficio Igiene Ambientale perché ne coordini l'attuazione;
 all'ACTA per il seguito di competenza; 
 all'U.D.  POLIZIA LOCALE,  PROTEZIONE CIVILE,  ANTICORRUZIONE per  la  consegna  del

presente provvedimento in formato cartaceo agli operatori di cui al punto 1. del dispositivo; 
 all'U.D. ASSETTO DEL TERRITORIO - Ufficio Suap Attività Produttive per opportuna conoscenza; 
 all'U.D.  SERVIZI  ISTITUZIONALI  -  URP e  Ufficio  STAMPA -  per  la  diffusione  del  presente

provvedimento.

La Polizia locale è incaricata di far osservare la presente ordinanza.



AVVISA

a norma dell’art.  3 e seguenti  della Legge 7 agosto 1990 n. 241,  che avverso la presente ordinanza,  è
ammesso:

 ricorso, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034,  per competenza, per eccesso di potere
o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al T.A.R. di Basilicata;

oppure, in alternativa,

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni nei modi stabiliti dalla legge
(D.P.R. n. 1034 del 6 dicembre 1971);

 ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online
del Comune di Potenza.

   Dalla Residenza Municipale, 25/02/2020

                                                                                                                                                 IL VICE SINDACO

    Antonio Vigilante


	I L S I N D A C O

